
58  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.530 	 Segunda-feira, 04 DE SETEMBRO DE 2023

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 4181/2023-DG/CGP, de 31/08/2023.
O Diretor Geral, em exercício do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 83/2023 GCC-
DETRAN, de 22/08/2023, da Gerência de Contratos e Convênios, e demais 
despachos no PAE 2023/947826,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para procederem a fiscalização 
e acompanhamento da execução do objeto do Contrato Administrativo nº 
51/2023, firmado entre este Departamento e a Empresa REFLETIVA SERVIÇO 
DE SINALIZAÇÃO VISUAL EIRELI, bem como, dos respectivos termos aditi-
vos, competindo-lhe a prerrogativa de sugerir modificações que contribuam à 
sua fiel execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordado.
TITULAR:
MARCELO PINTO DA COSTA MENDES – matrícula 57189949/1;
SUPLENTE:
IRANDIR DE CASTRO DINIZ - matrícula: 57196438/2.
Os efeitos desta Portaria entrarão retroagirão a 11/08/2023.
Arlei Costa Gonçalves
Diretor Geral, em exercício.
PORTARIA Nº 4180/2023-DG/CGP, de 31/08/2023.
O Diretor Geral, em exercício do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante no Processo 2023/807424,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para procederem a fiscaliza-
ção e acompanhamento da execução do objeto do Contrato Administrativo 
nº 050/2023, firmado entre este Departamento e a Empresa LÍDER EN-
GENHARIA EIRELI, bem como, dos respectivos termos aditivos, compe-
tindo-lhe a prerrogativa de sugerir modificações que contribuam à sua fiel 
execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordado.
TITULAR:
JOÃO LUIZ DIAS ALBUQUERQUE - matrícula: 57196791/1;
SUPLENTE:
EDUARDO RABELO FREIRE - matrícula: 57190748/1.
Os efeitos desta Portaria entrarão retroagirão a 11/08/2023.
Arlei Costa Gonçalves
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 4179/2023-DG/CGP, de 31/08/2023.
O Diretor Geral, em exercício do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 84/2023 GCC-
DETRAN, de 27/07/2023, da Gerência de Contratos e Convênios, e demais 
despachos no PAE 2023/947894,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para procederem a fiscaliza-
ção e acompanhamento da execução do objeto do Contrato Administrati-
vo nº 52/2023, firmado entre este Departamento e a Empresa BEL CASA 
CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS LTDA, bem como, dos respectivos termos 
aditivos, competindo-lhe a prerrogativa de sugerir modificações que contri-
buam à sua fiel execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordado.
TITULAR:
JORGE HENRIQUE SANTOS LIMA - matrícula: 3261743/1;
SUPLENTE:
RAIMUNDO EUCLIDES DE CARVALHO - matrícula: 3262219/1.
Os efeitos desta Portaria entrarão retroagirão a 11/08/2023.
Arlei Costa Gonçalves
Diretor Geral, em exercício.

Protocolo: 982318
PORTARIA Nº 12/2023-CGD/PAD 
Belém, 29 de agosto de 2023.
A Corregedora Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N° 1861/2017-DG/CG/DETRAN, 
de 07.06.2017, publicada no Diário Oficial do Estado de 22.06.2017, que 
delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de Processo de 
Sindicância Investigativa ou Acusatória e/ou Processo Disciplinar;
CONSIDERANDO o teor dos documentos e informações constantes nos 
autos do Processo eletrônico nº 2023/977956 (cópia do procedimento 
2018/525434), que apurou irregularidades em processo de transferência 
de propriedade e de jurisdição de veículo, no âmbito da CIRETRAN de Con-
ceição do Araguaia;
CONSIDERANDO a materialidade e indícios de autoria dos fatos nos autos, 
conforme Parecer nº 44/2023-Corregedoria Geral, que exigem instauração 
de Processo Administrativo Disciplinar – PAD. 
R E S O L V E:
I – INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar em face do servidor D. 
E. G. matrícula nº 57202649/1, com a finalidade de apurar responsabili-

dades pela prática, em tese, das irregularidades constantes nos autos em 
referência e demais fatos conexos.
II – DESIGNAR os servidores, PETRONIUS DE JESUS FARIAS DA CRUZ, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula nº 54191564/2, CLAUBER 
ROBERTO SANTOS DE MORAES, Assistente de Trânsito, matrícula nº 
57190751/1, e SHIRLEI KETNIRA HOSANA MUNIZ, Auxiliar de Trânsito, 
matrícula nº 57175581/1, para a sob a presidência do primeiro, apurarem 
tais fatos, no prazo de 60 (sessenta) dias, conforme o artigo 208 da Lei 
5.810/1994, devendo a Comissão observar as disposições contidas no ar-
tigo 204 e seguintes do mesmo dispositivo legal, assegurando ao acusado 
os princípios constitucionais do contraditório e da ampla defesa.
III – ENCAMINHAR à Coordenadoria Disciplinar e à Coordenadoria de Ges-
tão de Pessoas, para que adotem as providências ao pleno cumprimento 
do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JUCIRENE SILVA DE ARAÚJO
Corregedora Chefe – DETRAN/PA
PORTARIA Nº 5174/2022-DG/CGP
PORTARIA Nº 13/2023-CGD/PAD 
Belém, 29 de agosto de 2023.
A Corregedora Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N° 1861/2017-DG/CG/DETRAN, 
de 07.06.2017, publicada no Diário Oficial do Estado de 22.06.2017, que 
delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de Processo de 
Sindicância Investigativa ou Acusatória e/ou Processo Disciplinar;
CONSIDERANDO o teor dos documentos e informações constantes nos 
autos do Processo eletrônico nº 2023/978266 (cópia do procedimento 
2018/525434), que apurou irregularidades em processo de transferência de 
propriedade e de jurisdição de veículo, no âmbito da CIRETRAN de Redenção;
CONSIDERANDO a materialidade e indícios de autoria dos fatos nos autos, 
conforme Parecer nº 44/2023-Corregedoria Geral, que exigem instauração 
de Processo Administrativo Disciplinar – PAD. 
R E S O L V E:
I – INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar em face da ex-servidora 
G. C. R., CPF: 646.188.702-49, com a finalidade de apurar responsabili-
dades pela prática, em tese, das irregularidades constantes nos autos em 
referência e demais fatos conexos.
II – DESIGNAR os servidores, PETRONIUS DE JESUS FARIAS DA CRUZ, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula nº 54191564/2, CLAUBER 
ROBERTO SANTOS DE MORAES, Assistente de Trânsito, matrícula nº 
57190751/1 e SHIRLEI KETNIRA HOSANA MUNIZ, Auxiliar de Trânsito, 
matrícula nº 57175581/1, para a sob a presidência do primeiro, apurarem 
tais fatos, no prazo de 60 (sessenta) dias, conforme o artigo 208 da Lei 
5.810/1994, devendo a Comissão observar as disposições contidas no ar-
tigo 204 e seguintes do mesmo dispositivo legal, assegurando ao acusado 
os princípios constitucionais do contraditório e da ampla defesa.
III – ENCAMINHAR à Coordenadoria Disciplinar e à Coordenadoria de Ges-
tão de Pessoas, para que adotem as providências ao pleno cumprimento 
do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JUCIRENE SILVA DE ARAÚJO
Corregedora Chefe – DETRAN/PA
PORTARIA Nº 5174/2022-DG/CGP

Protocolo: 982254

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
CONTRATO ADMINISTRATIVO: 044/2021
TERMO ADITIVO: 1º
MODALIDADE DA LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 7/2021 - DETRAN/PA
FUNDAMENTO LEGAL:. Art. 57, II, da Lei nº 8.666/93
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ/
MF n° 04.822.060/0001-40 e SYSTEM MANAGER TECNOLOGIA EM INFOR-
MATICA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.858.890/0001-20 estabele-
cida na cidade de São Paulo, rua Pamplona 145, sala 507, CEP 01.405-000, 
Bairro Jardim Paulista
Objeto: O presente instrumento tem por objeto o acréscimo quantitativo 
do item8, grupo 2, detalhado no Termo de Referência, parte integrante do 
contrato, com alteração da Cláusula Quarta– Do Preço da clásula Quinta– 
da Dotação Orçamentária
VALOR: O valor do presente contrato passa a ser de R$30.824.027,00(trin-
ta milhões, oitocentos e cinte e quatro mil e vinte e sete reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Função:06 – Segurança Publica
Subfunção: 122 – Administração Geral;
126 – Tecnologia da Informação
Programa: 1508 – Governança para Resultados;
Projeto/ Atividade: 8238 – Gestão de Tecnologia da Informação e Comunicação;
Elemento de Despesa: 33.9040 – Serviços de Tec. Da Inform. E Comun. 
Pessoa Jurídica.
Fonte de Recursos: 01752000061 – Recurso Próprios;
02752000061 – Recursos Próprios - Superavit
VIGÊNCIA: Início: 14/07/2021 Término: 13/07/2024
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 31/08/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL: 
ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Geral em exercício
DETRAN/PA

Protocolo: 981858


